Постановлением администрации городского округа Красногорск
от 27.03.2020 № 653/3

Об установлении на территории городского округа Красногорск
Московской области особого противопожарного режима и дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия

В соответствии с Федеральными законами 06.10.2003 №131-ФЗ          «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390  «О противопожарном режиме», Положением о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации        от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законами Московской области             № 110/2005-ОЗ «О защите населения и территории Московской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,                    от 14.12.2005 № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области», постановлением администрации городского округа Красногорск от 12.03.2020 № 478/3 «О мерах по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникших вследствие пожаров (в том числе ландшафтных), на территории городского округа Красногорск», Уставом городского округа Красногорск и в целях обеспечения защиты населения и лесов от пожаров на территории городского округа Красногорск (далее – городской округ) постановляю:
1. Установить с 30 марта 2020 года особый противопожарный режим на территории городского округа.
2. Утвердить прилагаемый перечень дополнительных требований пожарной безопасности на время действия особого противопожарного режима на территории городского округа.
3. На время действия особого противопожарного режима ограничить доступ граждан и автотранспорта в лесные массивы городского округа.

4. Запретить разведение любого вида огня, в том числе и мангалов.
5. Координацию работы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности возложить на управление по безопасности и работе с потребительским рынком администрации городского округа (Камнев А.Н.).
6. Управлению по развитию территорий администрации городского округа (Соловьев Б.Е.) в тесном взаимодействии с управлением по безопасности и работе с потребительским рынком администрации городского округа (Камнев А.Н.).:
6.1. Обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности на подведомственных территориях, в населенных пунктах, а также в садоводческих некоммерческих товариществах, товариществах собственников недвижимости, коттеджных поселках и лесопарковых зонах, расположенных на территории городского округа.
6.2. Принять меры по недопущению несанкционированного пала сухой растительности, мусора, разведения открытого огня на территории городского округа.
7. Рекомендовать Истринскому филиалу ГКУ Московской области «Мособллес» (Степанов А.А.):
7.1. Установить на всех трассах автомобильных дорог при выезде из населенных пунктов, аншлаги и стандартные знаки о пожарной безопасности, запрете въезда в леса, запрете разведения костров, пала травы, а на съездах с дорог в лесные массивы – шлагбаумы.
7.2. Совместно с УМВД России по городскому округу Красногорск организовать ежедневное патрулирование по маршрутам, приближенным к лесным массивам и лесопарковым зонам.
8. Управлению информационной, молодежной политики и социальных коммуникаций администрации городского округа (Шарварко Е.А.) обеспечить информирование граждан о Правилах пожарной безопасности в лесах и в быту.
9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красногорские вести» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Красногорск в сети «Интернет».
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Красногорск по безопасности Моисеева В.В.

Глава городского округа Красногорск                               Э.А. Хаймурзина

Исполнитель                                                                                 И.П. Куркин

Разослано: в дело-2, прокуратура, Цеплинской И.М., Комиссарову Р.В., Коноваловой Е.В., Моисееву В.В., Тельбухову И.А., Волосевичу В.В., Петрухину Д.А., Миначенкову А.И., Шувалову М.Н., Седых А.В., Соловьеву Б.Е., Шарварко Е.А., Гурееву И.И., Захаровой О.В., Кавалерской Э.К., Ковалевой Г.М., Тимошиной Н.С., Голубеву Б.С., Куркину И.П., Чернышу В.В., Кривороту С.Д., Мирошниченко Р.В., Ремпель А.Э., Кузнецову М.М., Жукову Н.Н., Степанову А.А.

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению администрации
городского округа Красногорск
от 27.03.2020 № 653/3

Дополнительные требования пожарной безопасности
на время действия особого противопожарного режима
на территории городского округа Красногорск

1.	Запрет на разведение костров, сжигание порубочных остатков без согласования, сжигание мусора, сухой травы и бытовых отходов, проведение сельскохозяйственных палов в лесах, парках, сельскохозяйственных угодиях, на территориях садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях, а также на территориях, прилегающих к жилым домам и иным постройкам.
2.	Запрет на въезд в леса, лесопарковые территории транспортных средств, без согласования с органами местного самоуправления и лесоохранными организациями.
3.	Патрулирование лесных массивов, лесопарковых и сельскохозяйственных территорий.
4.	Проведение разъяснительной работы среди членов садоводческих, огороднических, дачных некоммерческих объединений, жителей городского округа по неукоснительному выполнению требований пожарной безопасности, категорическому запрещению открытых очагов огня.
5.	Ежедневное дежурство ответственных должностных лиц организаций, учреждений и предприятий, осуществляющих свою хозяйственную деятельность на территории городского округа независимо от организационно-правовых форм.
6.	Устройство дополнительных защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности для исключения возможного перехода огня на лесные массивы, земли сельскохозяйственного назначения, здания и сооружения населённых пунктов, объектов экономики, систем жизнеобеспечения населения, детских оздоровительных лагерей и объектов отдыха.
7.	Усиление охраны объектов и населённых пунктов, находящихся в лесах либо подверженных угрозе природных (лесных) пожаров.
8.	Создание дополнительных запасов воды для целей пожаротушения на объектах экономики, систем жизнеобеспечения, приусадебных участках, частных территориях жилой и нежилой застройки.
9.	Принятие неотложных мер по организации ликвидации загораний мусора.
10.	Подготовка и привлечение водоподвозящей, землеройной, а также другой приспособленной для целей пожаротушения, техники. Создание дополнительных запасов горюче-смазочных материалов.
11.	Регулярный вывоз бытовых отходов и уборка мусора на контейнерных площадках.
12.	Ежедневный мониторинг состояния пожарной безопасности объектов и территорий в границах городского округа.
13.	Уборка территорий, прилегающих к жилым домам, хозяйственным постройкам, от горючих отходов и мусора с привлечением жильцов жилых домов.
14.	Уборка подведомственных территорий организаций, предприятий и учреждений от горючих отходов и мусора.
15.	Перевод добровольных пожарных на усиленный вариант несения службы.
16. Наблюдение за противопожарным состоянием населённых пунктов и прилегающих к ним территорий. Патрулирование населённых пунктов силами местного населения и членами добровольных пожарных формирований с первичными средствами пожаротушения.
17.	Обеспечение подведомственных объектов и территорий первичными средствами пожаротушения.
18.	Проверка состояния содержания противопожарных водоёмов и обеспечение подъездов к ним.
19.	Проведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожаров через средства массовой информации.
20.	Передача сообщений о введении особого противопожарного режима через средства массовой информации и средства оповещения населения.